LED 及电动叉车在内的其他新能源产品。

中金公司研究部：2015 年 9 月 25 日

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

3

近期我们组织调研了比亚迪，与公司董秘、销售总经理进行沟通交流，试驾了比亚迪唐
SUV 并参观了公司新建成的 8Gwh 的动力电池工厂，我们认为比亚迪是国内新能源汽车
的领先者，其在动力电池、PHEV 产品和电动公交上的布局将使公司未来显著受益新能源
汽车的浪潮，公司毛利率和盈利能力正处在爆发的前夜。

2015全年新能源汽车业务增速好于上半年增长，明年将超越传统汽车业务：比亚迪1H15
新能源汽车业务收入 58.7 亿元，相比去年同期的 27.03 亿元增长 117%。预计今年全年
增速要比上半年要快，预计 2016 年新能源汽车业务的收入将超过传统汽车业务收入，成
为公司核心业务。目前比亚迪新能源汽车战略归纳为公交车电动化和乘用车“542 战略”。

未来两年深圳公交将 100%采用纯电动，比亚迪有望大幅受益：深圳目前运行的比亚迪
的 K9 有 790 台，未来深圳市政府将加快纯电动新能源公交的采购，预计深圳明年 50%
的公交将是纯电动大巴，2017 年 100%是纯电动大巴，目前深圳公交车保有量有 1.3 万
辆，如果全部替换成纯电动的新能源大巴，预计未来比亚迪新能源大巴将全面超预期。
而在旅游和海外高端市场，公司已经推出了主打旅游大巴的中高端产品 C9，其电池
326Kwh，纯电续航里程超过 400 公里，采用轮毂电机驱动，目前已经拿到千台左右订单。

SUV 唐需求半数来自高端人群换购需求，未来月销量将不断超预期：公司目前对比亚迪
产品的竞争力十分有信心，随着电池产能瓶颈的打开，预期唐的产量将呈现环比不断增
长的趋势。目前公司唐 SUV 的五成客户是来自政府、企业高管、律师等高端人群，这些
高端人群的使用量显著增长有助提升公司品牌影响力，另外半数客户是二次购车，这些
客户的 70%的首台车为合资车型，意味着比亚迪唐这款产品在客户心目中是可以替代合
资品牌乘用车；打破了现在新能源汽车购买需求主要动力是牌照的情况，未来公司也将
在全国推广插电版本的唐，有望进一步扩大公司 PHEV 的客户群体。

未来公司新能源产品推出将更加稳健：今年 10 月份公司第二款 PHEV SUV 宋也将上市，
目前公司已有 PHEV 秦、唐和宋，加上已有的公交产品 K9、E6，MPV 商等，公司新能源
汽车产品日趋丰富。基于产能和产品规划等原因，未来产品推出将更加稳健。我们认为
更加谨慎的产品推出计划有助于公司做精做优现有车型，有助公司毛利率和品牌的提升。

图表 1: 盈利预测调整

（百万人民币）
2014A 2015E 2016E

实际值 调整前 调整后 变化 调整前 调整后 变化

营业收入 58,196 72,173 72,171 0.0% 99,933 102,847 2.9%

营业成本 49,144 59,508 59,350 -0.3% 80,750 82,435 2.1%

毛利 9,052 12,664 12,821 1.2% 19,184 20,412 6.4%

销售费用 2,229 2,779 2,779 0.0% 3,847 3,960 2.9%

管理费用 4,430 5,557 5,557 0.0% 7,695 7,919 2.9%

财务费用 1,389 1,267 1,267 0.0% 1,012 1,013 0.1%

投资收益 68 1,700 1,700 0.0% 100 100 0.0%

资产减值损失 294 353 353 0.0% 423 423 0.0%

税前利润 874 3,357 3,514 4.7% 4,308 5,132 19.1%

所得税 134 520 545 4.7% 668 795 19.1%

少数股东收益 306 408 408 0.0% 472 467 -1.1%

归母净利润 434 2,429 2,562 5.4% 3,168 3,870 22.2%

资料来源：公司资料，中金公司研究部

中金公司研究部：2015 年 9 月 25 日

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

4

图表 2: 比亚迪 P/E Band 和 P/B Band

资料来源：公司资料，中金公司研究部

0

20

40

60

80

100

120

140

2011 2012 2013 2014

P/E Band
比亚迪 50x 70x 80x

人民币元

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2011 2012 2013 2014

P/B Band
比亚迪 2x 3x 4x 5x

人民币元

中金公司研究部：2015 年 9 月 25 日

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

5

图表 3: 可比估值表

资料来源：彭博资讯，万得资讯，中金公司研究部

Company Category Price Market Cap

2015-9-24  US$ mn 12A 13A 14A 15E 12A 13 A 14A 15E 12A 13 A 14A 15E

China A-Share Listcos

CICC Coverage

Chang'an Auto A PV 12.80 9,353 41.3   17.1   7.8   5.2   3.8   3.2   2.3   1.7   28.7   15.3   46.6   20.6